Or, pour reprendre l'histoire de l'Evangile, Nostre-Seigneur qui ayme uniquement la simplicité, et qui n'agreoit pas tant de detours : *Quid vis?* Qu'est-ce que vous demandez? dit-il à cette femme. *Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram in regno tuo*; Seigneur, dit-elle, je vous demande que l'un de mes enfans soit assis à vostre dextre, et l'autre à vostre senestre en vostre royaume. A quoy ses enfans, qui estoient avec elle, adjousterent (ainsi que rapporte un autre evangeliste) : Seigneur, nous desirons que tout ce que nous vous demanderons, vous nous l'accordiez. Voyez, je vous prie, que nostre misere est grande! nous desirons que Dieu fasse nostre volonté, et nous ne voulons pas faire la sienne, sinon

lorsqu'elle se treuve conforme à la nostre. Certes, si nous nous examinons bien, nous treuverons que la pluspart de nos demandes sont grandement impures et imparfaites et ne tendent qu'à nostre propre satisfaction. Par exemple, si nous sommes à l'oraison, nous voulons tout aussi-tost que Nostre-Seigneur nous parle, qu'il nous vienne visiter et consoler; nous luy disons qu'il fasse cecy, et qu'il nous donne cela, et s'il ne le fait pas, quoy que pour nostre plus grand bien, nous nous en inquietons et troublons.

Mais cela provient de ce que nostre ame a deux enfans, l'un desquels est le propre jugement, et l'autre la propre volonté, lesquels veulent tous deux estre assis, le jugement à dextre et la volonté à la senestre; car nostre jugement veut tousjours gagner et tenir le dessus, ne se voulant point sousmettre aux autres, et nostre propre volonté ne veut point obeyr. Il est vray qu'il se treuve plusieurs personnes qui obeyssent exterieurement, mais extremement peu qui sousmettent leur jugement. Il s'en treuve beaucoup qui s'humilient en apparence, se mortifient, portent la haire, font de grandes penitences et austeritez, et qui prient et font oraison, mais d'en treuver qui sousmettent entierement leur propre jugement et renoncent parfaitement à leur propre volonté, cela est fort rare.

O si la sainte volonté de Dieu regnoit en nous, que nous serions heureux! nous ne commettrions jamais aucun peché, et n'aurions garde de vivre selon nos humeurs et inclinations desordonnées; parce qu'elle est la regle de toute bonté et sainteté. Enfin, c'est cette propre volonté, comme dit S. Bernard, qui bruslera eternellement dans les enfers, et il est vray que c'est elle qui ruine et gaste tout où elle se treuve. Si elle est au ciel, on l'en met dehors; car les anges n'en furent chassez que parce qu'ils avoient une propre volonté et vouloient estre semblables à Dieu; et pour cela ils furent precipitez aux enfers. Si elle est au monde, elle fait perdre la grace à l'homme, et l'assujettit à la mort, comme elle a fait nos premiers parents au paradis terrestre. Bref, elle n'apporte que du malheur; et partant, lorsque nous treuvons quelque chose en nous qui n'est pas conforme à la volonté de Dieu, nous nous devons prosterner devant luy, et luy dire que nous detestons et desavouons nostre volonté propre, et tout ce qui est en nous qui luy peut displayre et qui est contraire à son saint amour, luy promettant de ne jamais rien vouloir que ce qui sera conforme à son bon playsir.